Дело № 5-5-1/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 января   2018 года					                  г. Симферополь
 	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,      рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении  в отношении
Кращенко Сергея Витальевича, ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.26 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
            14.12.2017 г. мировому судье судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым поступили на рассмотрение   ксерокопии материалов дела об административном правонарушении в отношении Кращенко Сергея Витальевича о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.26 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Из имеющейся копии протокола об административном правонарушении ДАННЫЕ следует, что  21.01.2017 г. в отношении Кращенко С.В. был составлен протокол по ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ, в котором указано, что  21.01.2017 г. в 04:30 час.  в АДРЕС водитель Кращенко С.В. управлял  транспортным средством – автомобилем ДАННЫЕ, государственный регистрационный номер ДАННЫЕ с признаками  опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи),  в нарушение  п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ отказался выполнить  требование должностного лица пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
	 Определением мирового судьи   о назначении рассмотрения дела от 18.12.2017 г., копии которого были направлены командиру Специализированной роты  ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД по Республике Крым     и Кращенко С.В., было указано о необходимости представить в судебное заседание, назначенное на 28 декабря 2017 г. на 15:30 час., оригиналы материалов дела: протокола об административном правонарушении ДАННЫЕ, протокола ДАННЫЕ об отстранении от управления транспортным средством, акта ДАННЫЕ освидетельствования на состояние алкогольного опьянения,  протокола ДАННЫЕ  о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, протокола ДАННЫЕ о задержании транспортного средства, рапорт  инспектора ФИО.
          Однако, в судебное заседание, назначенное на указанную дату, оригиналы документов представлены не были, лицо, привлекаемое к административной ответственности, в судебное заседание не явилось. Какого-либо ответа на запрос мирового судьи о предоставлении оригиналов материалов административного дела из Специализированной роты  ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД по Республике Крым     также не поступило.
   В связи с этим 28 декабря 2017 г. определением мирового судьи рассмотрение дела  было отложено на 17 января 2018 г. на 10:30 час., и вновь были истребованы оригиналы протокола об административном правонарушении и других  материалов дела.
В судебное заседание             Кращенко С.В., уведомленный надлежащим образом путем направления повестки по месту жительства, указанному   в копиях  материалов дела, не явился, о причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступило.
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
           Учитывая данные о надлежащем   извещении   Кращенко С.В.,  а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела,  на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о  возможности  рассмотрения дела  в отсутствие   Кращенко С.В.
            Истребованные мировым судьей повторно  оригиналы    материалов административного дела из Специализированной роты  ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД по Республике Крым    не поступили, какого-либо ответа на запрос мирового судьи о предоставлении документов, также не поступало.
           Таким образом, изучив поступившие на рассмотрение ксерокопии протокола об административном правонарушении и ксерокопии материалов  дела об административном правонарушении,   прихожу к выводу о  необходимости прекращения производства по делу.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об  административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выяснение причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Из системного толкования положений статей  24.5, 26.1, 26.2 КоАП РФ следует, что при рассмотрении дела об административном правонарушении  подлежат установлению обстоятельства совершенного правонарушения, а именно, -   объективная сторона правонарушения, предусмотренного нормой КоАП РФ, по которой составлен протокол об административном правонарушении, на основании самого протокола и доказательств по делу.
            Нормами закона не предусмотрена возможность привлечения лица к административной ответственности по ксерокопии протокола об административном правонарушении и ксерокопиям процессуальных документов, которые поступили на рассмотрение мировому судье:   протокола   об отстранении от управления транспортным средством, акта   освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протокола    о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, протокола   о задержании транспортного средства.
           Поскольку на неоднократные запросы мирового судьи оригиналы указанных документов представлены не были, то следует прийти к выводу о неустановленности   наличия самого  события административного правонарушения и необходимости прекращения производства по делу на основании ст.24.5 ч.1 п.1 КоАП РФ.

           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                          ПОСТАНОВИЛ:
	 Производство по делу об административном правонарушении в отношении Кращенко Сергея Витальевича о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.26 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  прекратить на основании ст.24.5 ч.1 п.1 КоАП РФ.
         Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации.

 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.